
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 43Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, a contar da data 
de 20/11/20.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA

PORTARIA 260/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 16/11/2020
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 63/2020 – SSPAD/DETRAN, 
de 16/11/20, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, Fernando 
Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, 
por mais 45 (quarenta e cinco) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão 
designada pela PORTARIA Nº 36/2019 – CGD/PAD, de 22/10/19, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.024 de 31/10/19, atinentes ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2019/534799 e seus Apensos, conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 45 (quarenta e cinco) dias a tríade processante 
instituída pela Portaria n° 36/2019 – CGD/PAD, de 22/10/19, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.024 de 31/10/19, a contar da data de 10/11/20.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 601457

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2561/2020-DAF/CGP, DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/575908;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Novo Progresso, de 19/10 e 13/11/2020, a fi m 
de realizar treinamento do Sistema RENAINF para os servidores da CIRE-
TRAN do referido município.

NOME MATRICULA
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2562/2020-DAF/CGP , DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/750038;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena, de 10/10 e 25/10/2020, a fi m de realizar 
fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao planeja-
mento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1
Kelly da Silva Alves 57227729 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2563/2020-DAF/CGP, DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/750382;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Soure, de 09/10 e 03/11/2020, a fi m de 
realizar fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2

Kelly Maia Santana 57228950 /1

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2564/2020-DAF/CGP, DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/751057;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e ½) diárias à servido-
ra abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Xinguara, de 15/10 e 12/11/2020, a fi m de realizar ati-
vidades relacionadas a área de fi scalização naagência de trânsito daquele 
município, dando suporte administrativo aos trabalhos quando do término 
das atividades externas realizadas pelos agentes de fi sclaização de trânsito 
daquela localidade. 

nOME MATRICULA
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2573/2020-DAF/CGP, DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/750902;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Acará, de 11/10 e 28/10/2020, a fi m de realizar fi scalização 
de trânsito no referido município em cumprimento ao planejamento de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião 
da manutenção de uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará.

NOME MATRICULA
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1
João Carlos Castro Arias 57200354 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2577/2020-DAF/CGP, 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/750111;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Vigia de Nazaré, de 05/10 e 30/10/2020, a fi m 
de substituir temporariamente o Gerente da referida CIRETRAN, por moti-
vo de gozo de férias.

NOME MATRICULA
Davydson Batista do Nascimento 55588875 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2578/2020-DAF/CGP, DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/756472;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Barcarena, de 05/10 e 30/10/2020, a fi m de realizar serviços 
de atendimento e retaguarda de habilitação, na referida CIRETRAN.

NOME MATRICULA
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2581/2020-DAF/CGP, DE 29.09.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/760358;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e ½) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Bragança 


